
 
ENTE PER LA GESTIONE ACCENTRATA DEI SERVIZI CONDIVISI 

 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

 
N° 203 
DEL 30/04/2015 
 
 
 
 
 
  O G G E T T O  

 
 
 

INDAGINE ESPLORATIVA  INDETTA AI SENSI DEGLI ARTT. 20 E 27 DEL D. LGS. N. 163/2006 
S.I.M. PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL SERVIZIO DI ACQUISIZIONE DI GAMETI 

PER IMPIEGO IN TECNICHE DI PROCREAZIONE MEDICALMENTE ASSISTITA (PMA) 
ETEROLOGA  PER L'AZIENDA PER L'ASSISTENZA SANITARIA N. 5 FRIULI OCCIDENTALE  

ID15SER006  APPROVAZIONE AVVISO, ISTANZA DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE,  
ESTRATTO G.U.C.E  

 
 

SOC Approvvigionamento Centralizzato di Beni e Servizi e Logistica 
 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO SERVIZI CONDIVISI 
Dott.ssa Anna Maria Maniago 

 
nella sua qualità di dirigente delegato ai sensi del decreto del Direttore Generale n. 2 del 
15.01.2015; 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
PREMESSO che la legge n. 40/2004 recante “Norme in materia di procreazione medicalmente 
assistita” è stata recentemente modificata dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 162 del 
9 aprile 2014; 
 
VISTA La D.G.R. n. 61 del 16.01.2015 avente ad oggetto “Procreazione medicalmente assistita 
omologa ed eterologa: modalità di accesso, tariffe e mobilità extraregionale”; 
 
ATTESO che la citata Delibera: 

• prevede che “.. nelle more dell’implementazione a livello regionale delle attività di 

stoccaggio di gameti maschili e femminili da parte degli istituti dei tessuti, per garantire 

tempestivamente l’esigibilità del diritto alla fecondazione eterologa stabilito dalla 

sentenza della Corte Costituzionale n. 162/2014, i suddetti istituti si potranno avvalere 

di analoghe strutture nazionali o internazionali che operino in conformità alla vigente 

normativa nazionale ed europea, garantendo che l’approvvigionamento avvenga ai sensi 

del DM 10 ottobre 2012”; 

• prevede l’individuazione nel corso del 2015 al fine di “garantire una gestione unitaria e 

centralizzata dell’attività di approvvigionamento, conservazione e distribuzione dei 

gameti, si individuerà[…]di  un’unica struttura regionale cui affidare le attività suddette, 

ivi compresa la gestione economica”; 

 

PRESO ATTO che l’A.A.S. n. 5 Friuli Occidentale, centro di riferimento regionale per la PMA 

omologa ed eterologa, chiede, nelle more della costituzione della struttura regionale sopra 

citata, di avviare le procedure finalizzate alla ricerca di istituti specializzati, con cui instaurare 

un rapporto di collaborazione avente ad oggetto il “servizio di procurement gameti da 

impiegare in tecniche di fonazione eterologa”; 

 

RILEVATO che il servizio in oggetto rientra tra i servizi elencati nell’allegato II B e 

precisamente alla CPV (Common Procurement Vocabulary - Vocabolario comune per 

gli appalti pubblici) 85146000-4; 

 

DATO ATTO che l’art. 20 del D. Lgs. n. 163/2006 prevede che “l’aggiudicazione degli appalti 

aventi per oggetto i servizi elencati nell’allegato II B è disciplinata esclusivamente  



 

 
 

dall’articolo 68 (specifiche tecniche), dall’articolo 65 (avviso sui risultati della procedura di 

affidamento),  dall’articolo 225 (avvisi relativi agli appalti aggiudicati) del medesimo Codice”; 

 

VERIFICATO tramite indagine informale, che allo stato attuale analoga procedura è stata 

avviata esclusivamente dall’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi (FIRENZE), supportata 

dall’Ente per i servizi tecnico amministrativi della Regione Toscana; 

 

RITENUTO pertanto, analogamente a quanto espletato dalla citata Azienda Ospedaliera,  di 

procedere con la pubblicazione di un avviso per la manifestazione di interesse finalizzato alla 

ricerca di istituti specializzati in possesso delle necessarie autorizzazioni/certificazioni 

previste dalla normativa vigente in materia ; 

 

DATO ATTO che al fine di garantire all’utenza la prestazione nei tempi programmati ed in 

considerazione delle prevedibili difficoltà, a reperire il materiale biologico di volta in volta 

necessario  

• l’A.A.S. n. 5 procederà ad instaurare un rapporto di collaborazione con tutti gli istituti 

in possesso dei requisiti previsti dall’avviso;  

• il rapporto sarà regolato dalle condizioni formulate da ciascun Istituto con la 

manifestazione d’interesse; 
 

VISTO l’avviso esplorativo e relativi allegati, redatto ai sensi della normativa vigente,  e 
ritenuto di approvarlo quale parte integrante del presente atto; 
 
DATO ATTO che i rapporti di collaborazione avranno durata di dodici (12) mesi con 

decorrenza presunta dal 01.06.2015 fatta salva la possibilità di risoluzione anticipata nel caso 

in cui intervengano variazioni nella legislazione nazionale ovvero qualora un tanto si renda 

necessario  a fronte di quanto disposto dalla citata D.G.R. del Friuli Venezia Giulia n.  61  del 

16.01.2015; 

STIMATO  in € 400.000, esclusa I.V.A. (se ed in quanto dovuta) il valore complessivo presunto  

per  l’espletamento del servizio per il periodo di dodici (12) mesi; 

 
RITENUTO pertanto di avviare la predetta procedura e di procedere alla pubblicazione 
dell’avviso pubblico su 

• sito web EGAS.;  
• un quotidiano a diffusione nazionale on line, per estratto 



 

 
 

• GUCE 
• sito web A.A.S. n 5  “ Friuli Occidentale” 

 
RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi della L. n. 
163/2006, nella persona della Dr.ssa Nicoletta Tofani; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono tutte richiamate: 
 

1. di autorizzare la pubblicazione di un avviso per la manifestazione di interesse 
finalizzato alla ricerca di istituti specializzati in possesso delle necessarie 
autorizzazioni/certificazioni previste dalla normativa vigente in materia, con cui 
instaurare un rapporto di collaborazione avente ad oggetto il “servizio di procurement 
gameti da impiegare in tecniche di fonazione eterologa; 
 

2. di approvare l’avviso esplorativo e relativi allegati, redatto ai sensi della normativa 
vigente,  e ritenuto di approvarlo quale parte integrante del presente atto; 
 

3. di dare atto che  
• l’A.A.S. n. 5 procederà ad instaurare un rapporto di collaborazione con tutti gli istituti 

in possesso dei requisiti previsti dall’avviso e il relativo rapporto sarà regolato dalle 

condizioni formulate da ciascun Istituto con la manifestazione d’interesse;  

• che i rapporti di collaborazione avranno durata di dodici (12) mesi con decorrenza 

presunta dal 01.06.2015 fatta salva la possibilità di risoluzione anticipata nel caso in 

cui intervengano variazioni nella legislazione nazionale ovvero qualora un tanto si 

renda necessario  a fronte di quanto disposto dalla citata D.G.R. del Friuli Venezia 

Giulia n.  61  del 16.01.2015; 

4. di dare atto altresì che il valore complessivo presunto  per  l’espletamento del servizio 
per il periodo di dodici (12) mesi è stimato in € 400.000 (esclusa I.V.A. se ed in quanto 
dovuto); 

 
5. di procedere alla pubblicazione del predetto avviso su   

• sito web EGAS;  
• un quotidiano a diffusione nazionale on line, per estratto 
• GUCE 
• sito web A.A.S.n 5 “Friuli Occidentale” 



 

 
 

 
 

 
IL DIRETTORE DIPARTIMENTO SERVIZI CONDIVISI 
Dott.ssa Anna Maria Maniago 
 
ATTO FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 



 Atto n. 203 del 30/04/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA MARIA MANIAGO
CODICE FISCALE: MNGNMR54L43A456Z
DATA FIRMA: 30/04/2015 18:05:37
IMPRONTA: D7B3463D739726CEA2D2392AD1F00F24CC2CC506A8812507EEE45E6938D7845A
          CC2CC506A8812507EEE45E6938D7845A00074015502AAB02FDEFF6FCD2C301E2
          00074015502AAB02FDEFF6FCD2C301E225A1164F35912F465DAE98A18C435AB8
          25A1164F35912F465DAE98A18C435AB87115E19B5624F25939CDEC979D3F6280


